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ELŐFIZETÉSI DIJ. 
helyben házhoz hordva: 

Eaész. évre . . 8 frt. 
Fél évre . . . 4 „ 
Negyed évre . , 2 „
Vidékre póstán küldve: 
Egész évre . 9 frt — kr. 
Fél övre . I „ 50 kr. 
Negyed évre 2 „ !5 kr.

Néptanítóknak helyben: 
Egész, évre . ö frt — kr. 
Fél évre • 3 „ — „ 
Negyed évre 1 n 60 „ 

Néptanítóknak vidéken : 
EgéBz évre . 7 frt — kr. 
Fél évre . 3 „ 60 „
Negyed évre Z „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkint kétszer: vasárnap és esütiírtökiin.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Partlics könyv- és kónyomdájában, Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

I

Sr.erkoBztöaégi iroda és 
kiadóhivatal:

Csendes-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a ap aellcmi 
részét illető közlemény, az 
tdőtizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleznem 
fogadtatnak el. Köziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 6 óráig.

Előfizetési felhívás
a

„Zombor és Vidéke“
V. évfolyamának Ill ik negyedére

Nem új programmot állítunk föl, 
s nem ismételjük a régit.

A „Zombor és Vidéke" útja ki­
mért, — egyenes s egy jól ismert 
czélra törekvő.

Egyedül állunk e nagy megyében, 
mint szószólói mindazoknak, kik itt az 
uralkodó kormányrendszer megbékít*  
hetetlen. — kiengesztelhetetlen ellene­
sei ; mint zászlótartói mindazoknak, a 
kik politikai hitelveiket e szóban összege­
zik : .Ellenzék!"

A mi fennállásunk, lételünk s 
erőink hangosan szóló bizonyítékai 
annak hogy: vagyunk!

A mi szerepünk a politikai vilá­
got jelentő deszkákon nem is nagy, 
nem is érdekes, nem is a leghálásabb. 
Eljátszani nem kell nagy tudomány, 
nagy tehetség, csak erő és kitartás.

Eddig minden 3 évben egyszer 
lehetett aktív szereplésünkkel megmu­
tatni azt, hogy nem üres agyrém, 
nem képzelődés, nem koholmány a 
bácskai ellenzék tettereje, — hogy a 
mely tanokat e három év alatt hirdet­

tünk, azoknak nagy számban vannak 
hívői s öntudatos követői.

Ezentúl minden 5 évben egyszer 
lesz alkalmunk konstatálni elveink dia­
dalát, s ilyen 5 évre szóló küzdelem 
küszöbén állunk jelenleg.

Egy peresig sem kételkedünk abban, 
hogy a kik immár öt év óta hazafias 
jóakarattal támogatják működésünket,
— most, egy ilyen erős csata előtt 
el nem hagynak bennünket. — hogy 
a kik öt év óta működésünk sikerével 
megelégedve, létjogunkat elismertek, 
jövőben még inkább elisinerendik azt.

Ezek tudatában nem is kellene 
„előfizetési felhívás"-sál járulnunk t. 
törzs előfizetőink elé, — mert úgyszól­
ván valamennyi 5-öd év előtti előfizetőin­
ket szerencsések voltunk megtarthatni.
— ha ezúttal ismét csak a jóindulatú 
pártfogást akarhatnék kikérni.

E párfogasért hálás köszönetünket 
Hyilvanitjuk, — de ezúttal még egy­
más kérelmünk is van t. parthiveinkhez.

Bácskában van erős ellenzék, - 
ezt senki se vitatja, -- de nincs eleg 
párt-szellem, nem ébredt föl még eléggé 
amaz öntudat, mely a párt-orgánum 
hathatós támogatásában dokumentálni 
akarná erejét, s hatalmát. — A „Zom­
bor és Vidéke44 a lefolyó ót év alatt 
csak erkölcsi sikereket mutathat fel, — 
csak abbeli tekintélyét vívta ki, mely 

szavainak súlyában, s ennek minden 
párt részéről való elismerésében nyi­
latkozott mindenkor, valahányszor föl­
hangzott a jajszó a társadalom ama 
részéből, melyre csapást mért, vala­
hányszor a társadalom élénk hullámzása 
eklatánsul adta tudtul, hogy a hová 
ütni akart, ott valóban elevenre tapin­
tott .. .

Ebből állott eddigi összes sikere ! 
Hogy ezen sikerek méltóvá te­

szik a pártfogásra azok részéről, a 
kikkel együtt, egy zászló alatt, egy 
politikai hitelv diadalra jutásáért küzd, 
— ezt hisszük, senki se vonja kétségbe.

Mi az, hogy mégis szúkkeblüség- 
gél találkozik saját párthívei legna­
gyobb részénél ?

Mi az, hogy mindezek daczára 
anyagi miseriákkal küzd ?

Mi az, hogy megélhetése, exis 
♦entiája, jövője mind e máig illusorius ?

Többet kellett volna-e tennünk, 
hogy párthiveink teljes s odaadó párt­
fogására érdemesek legyünk ?

Mi valóban e kérdésekkel szem­
ben tájékozatlanok vagyunk '

Nem is ozélunk azok megoldásá­
ban detektálni magunkat, — hanem 
egyenesen s nyíltan szemébe nézünk 
azoknak.

Kimondjuk, hogy nem fáradtunk 
el a küzdelemben, kijelentjük, hogy 

nem csüggedtünk el. Elünk, élni fo­
gunk a mostoha körülmények da­
czára is.

Nec aspera terrent..,
S teszük azt az ünnepélyes Ígé­

retet azoknak, kik eddigelé támogat­
tak. s kikre a jövőben is számitlratflT 
vélünk, hogy buzgalommal s odaadás­
sal fogunk harczolni, s akár milyen 
akadályok álljonak is elébünk, mi azok 
leküzdésében erősek leszünk.

S nem adjuk föl azt a reményt, 
hogy az a nagy s erős ellenzék, mely 
e megyében az elmúlt képviselőválasz 
tások alkalmával oly impozáns győze­
lemre juttatá zászlajukat. elvégre be 
fogja látni, hogy egyedüli politikai 
orgánuma támogatása által saját öntu­
datos létének ad kifejezést, úgyszólván 
önmagát tiszteli meg, s igy el fogjuk 
érni azt az időt, midőn az anyagi ne­
hézségek leküzdésével végre oly alak 
s tartalommal léphetünk a bácskai 
közönség elé, a minő e megye intel- 
ligentiáját s anyagi erejét megilleti.

E hitben s ez erkölcsi fegyverekre 
támaszkodva kérjük t. eddigi előfize­
tőink hazafias pártfogását a most meg­
nyíló előfizetési negyedre is !

Zombor 1886. junius hóban.
A „Zombor és Vidéke" 

szerkesztősége éu kiadóhivatal*.

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
TÜMIÉRKEHT-

— Beszélj’. —
Irta : Molnár Gyula.

I.▲ mi a padisah ealvét láagra gyújtja
(Folytaién.)

Amurát bámulva meresztő szemel a 
a dervisre.

— 8 honnan tudod te miudezt ?
— A kormányzó, —- válaszolt a dervis 

szatirikus mosolylyal — A zab bég, Bokhár a 
jós pedig —- én valék I

A szultán felugrott ülőhelyéből.
— Dervis, te bolonddá akarsz engem 

tenni. Beszólsz nekem meseszerü dolgokról, 
miknek én hitelt nem hdhatok.

— Felség, én nem azért jöttem, hogy 
itt hagyjam a fejemet, és semmi érdek nem 
késztet arra, hogy hazug dolgokkal untassa­
lak. En megmondtam ezt a titkot, hogy a 
própheta fölkent utódját boldoggá tegyem, s 
hogy azután magam részére is kiérdemeljem 
kegyeidet.

A szultán fel-ala járkált egy ideig, az­
után megállt a dervis előtt, b szigorú sze­
mekkel méregeti'1. Nem hitt, de szeretett 
volna hinni.

— Fiam, hogy szerezzem én meg ezt 
a hunt, ha Azéb-bég rejtve tartja ?

— Felség, az könnyű. Meglátogatod 
Azab-béget, kire nézve ez a legnagyobb meg­
tiszteltetés, ott azután előadod azt, mit tő­
lem hallottál, a többi pedig önkényt követ 
kezik. Hatalmad oly nagy, hogy végre erő­
szakkal is czélt érhetsz. 11a a paradicsomi 
hun kezeid közt leszen, akkor eljövök újra, 
s kérem majd a jutalmat.

— Add írásban mindazt, mit elmondtál.
— Szívesen I
A mozaikkal kirakott ébenfa asztalon 

ragyogó Íróeszköz bovert, mely mindig ren­
delkezésére állott a szultánnak, bogy napi 
rendeletéit kiadja.

A dervis nem habozott, hanem leült, s 
egy ideig gyorsan irt.

— Megvan, szólt azután fennsöbbség 
érzett vei. Egy fejjel magasabbnak hitte ma­
gát, mint azelőtt. A szultán végignézte az 
iratot, összehajtó, s kaftánja zsebébe rejté.

Az asztalon volt ogy kis csengetyü, mely­
nek esnesgombját a szultán megnyomván csen­
getett.

Két fekete eunuch jelent meg az aj­
tóban.

— Fogjátok meg ezen embert, paran­
csoló a padisah, s kötözzétek meg.

— De felség, hebegé a dervis, halálra 
sápadt arczczel.

— Nyugtasd meg magad fiam; ha iga­
zat beszéltél, megkapod illő jutalmad. Addig 
tisztességes ellátásban részesülsz. De ha nem : 
a többit tudod.

A szegény dervis védelem nélkül hagyta 
magát megkötözni, s tova vezettetni.

Másnap Kucz-bég azt a rendeletet 
kapta, hogy haladékta’anul ültesse lóra a 
padisah kíséretét, mert ő Magnesiába he­
lyezi át lakását.

Kucz-bég nagyon megütközött ezen. 
Volt annyi vakmerősége, hogy megkérdezze 
hatalmas urát: miért ?

A padisah azt felelte rá, bogy ezentúl 
soh’se merészkedjék terveit, s tetteit kutatni, 
mert különben egy fejjel kisebbé teszi. — 
Kucz-bég erre megharagudott, s azt irta 
Kbalil-basának :

„A szultán megbolondult."
De ezt úgy látszik, maga is elhitte, s 

igy aztán csak nem ülteté lóra a kíséretet, 
különösen pedig azért nem, mert Mara le- 
jedelemasszony azt egyenesen megtiltotta. A 
mit a szultán parancsol, azt haladéktalanul 
meg kell tenni, de a mit kedvencz nője mond 
(bár jel. nleg egy kissé kegyvesztett, — ám 
nem sokáig szokott ez tartani) azt akár 
írja be az AI-Koranba törvénynek, mert azt 
megszegni annyi, nnut kitérni hitéből.

Hanem ez egyszer jobb lett volna in­
kább azt írni be az Al-Koránba törvényuek, 
a mit a padisah mondott, mert midőn ke­
véssel rá a szultán személyesen óhajtott 
meggyőződni arról, vájjon parancsai a derék 
Kucz-bég végrehajtja-e, s végighaladván va­
lamennyi udvarán, melyek palotáját körül-

vevék, — mindenütt a megszokott rend- s 
nyugalomra talált, a legelső előtte arezra- 
boruló ulemát úgy rúgta föl drágakövekkel 
kirakott saruival, hogy az néhány lépésnyire 
henteregve egy kapudzBi-basa hajlongó fejé­
vel jött nem éppen gyengéd érintkezésbe, a 
ki pedig, midőn e váratlan találkozás okát 
kutatandó föltekintett, egyszerre csak a 
nagyhatalmú Ur kél hadonázó kezét vélte 
feje kőiül láthatni, s csakhamar némely fél- 
reismerhetlen csattanások kétségtelenül gyö- 
zödteték meg arról, bogy a végtelen irgaluiu, 
üdv, s áldásthozó kezek éppen az ő báró ­
ddá arczán kegyeskedtek szórakozást keresni. 
Mindezek magyarázatául pedig a szultán sten- 
ton hangja dörgött fülébe:

— Hát ki parancsol nektek ti nyomo- 
! Iliit ebek, én-e, vagy Kucz-bég ? Hozzatok 
ide azt a kutyát, hogy átlőkjem enkezemmel 
a poklok mélységéé^ fenekébe.

A kapudzsi-b.isa megfordult s rohant 
a parancsot végrehajtani.

A szegény Kucz-bégnek csak annyi 
ideje maradt eppen, hogy lóra kapjon s ész- 
nélkül vágtasson ki a palotából, s mialatt 
egv csapat csausz lóhalálába követte mind­
addig, mig csak reménye lehetett arra, hogy 
elfoghassa, gondolkozhatott a fölött, bogy 
milyen kellemes mulatság lenne, ba ezek a 
csauszok visszavinnék az ö fejét egy póznára 
szúrva a szultán elé, a testet pedig a Hip- 
podrom-téren a kutyák martalékául dobnák



11 Írek. Öirtokváltozás. A vajszaki uradalmat 
Deutseh Adolf bácsmegyei virilista buda- 

■ pe.'ti lakos vette meg; a bogyáni nagybir­
tokot pedig a zombori takarékpénztár örök 
árán megvásárolta.

Iskoláinkban - értjük a népiskolákat 
hol a szegény család gyermeke egyedüli 
oktatását nyeri - az óv végén kiadatni 
szokott bizonyítványokért 50—50 krt szed­
nek. A gymnasiutnokban egy vaskos kötet-

Rádiós György emlék-ösztöndíj. A zom­
bori gymnasiumban Radics György volt 
igazgató emlékére, „Radics György emlék- 
ösztöndij" létesítése terveztetik. Eddig 68 
frt 98 kr. gyűlt egybe. Az adományok dr. 
Margalits Ede gymn. igazgatóhoz külden­
dők. Vajha a szép eszme mielőbb megvaló­
síttatnék.

Magánvizsgálatok. A helybeli főgym- | nyi értesítőt is adnak a bizonyítvány mellé, 
násiumban az Írásbeli magánvizsgák 22-én j.;z te|lát népiskoláinknál a tanítók jövedel- 
a szóbeliek 23-án tartatnak. ' mének egyik ágát képezi, mert nincs lát-

Curia döntvények. Kereskedelmi ügy- szatja a kapott bizonyítványon az ŐO kr. 
ben: Azon körülmény, hogy a hitelező az. ára munkának vagy anyagnak. Nem mond- 
egyenes adósnak a kezes hozzájárulása nél-' juk> |10gy az eljárás nem méltányos, tekintve 
kül a teljesítésre időhaladékot engedett, a nag^. fáradsággal járó tanítói állás szerény 
magában véve nem szünteti meg a kezes jövedelmét, de még sincs rendjén. Vannak 
fizetési kötelezettségét, mert a teljesítési 16Zegóny C8aládok, melyeknek két, három 
határidő meghosszabbítása a követelés lé- j 8Öt uógy gyermeke is jár a nevezeti inté- 
nyegét nem érintvén, az eredeti követelést b most mAr gontio)juk meg, hogy az
megszüntető újításnak nem tekinthető. — 
Sajtóügyben : Hectograf által többszörösitett 
lap nyomtatványt képezvén, arra azon bün­
tetőjogi intézkedések alkalmazandók, melyek 
a nyomtatványok iránt fennállának. Egyes 
egyének politikai működésének bírálata 
politikai tartalmú czikknek veendő. (278 76. 
május II.)

A felsővárosi óvodában a szünidőre 
felvétetnek első elemi osztályt végzett fi- 
és leány gyermekek egész napi foglalkoz­
tatásra. A gyermekek d. e. 2 órai oktatást 
kapnak Pollák tanítótól az elemi tárgyakból. 
A tandíj az egész szünidőre 4 frt.

A fiumei országos tűzoltó kongresszuson 
az újvidéki tűzoltó egylet két tag által fogja 
magát képviselné.

Fiatal életmentő. Verbászon Delhais 
Rigand takarékpénztári hivatalnok 7 éves | 
fiacskája, a Ferencz-csatorna partján ját­
szott. de midőn egy szép pillangót akart 
megfogni, beesett a kanálisba. Az akkor 
ép arra menő Kovács Lajos gymn tanuló 
látván a veszélyt, — habozás nélkül a kis 
fiú után ugrott és azt szerencsésen meg is 
mentette.

Évzáró vizsgák A helybeli izr. elemi 
iskolában az I. és II. osztály vizsgája 24-én 
d. e. 8 órakor, a III. és IV. osztályé d. u 
3 órakor tartatik meg.

az apa, ki több tagból álló családja számára 
a mindennapi kenyeret alig képes megte­
remteni, a ki pár krajczáros napszám után 
tengeti saját, valamint övéinek életét, ho­
gyan képes előteremteni egyszerre, oly czélra 
forintokat, melyet másuton is elérhetővé te­
hetnének számára. Pedig e pénzt le kell 
fizetni mindenáron, akár honnét teremtik is 
elő. különben a gyermekek bizonyítványt 
nem kapnak. Óhajtjuk s el is várjuk,
hogy a bajon az illetékes közegek segíteni 
fognak, akár oly módon, hogy a bizonyít­
vány árát tetemesen leszállítják, akár pe­
dig, hogy a szegényebb sorsnak gyermekei 
részére ■ ügyen osztják azt ki. A tanítok 
számára ped g keressenek — ha már min­
denáron meg kell lenni - más utón kár­
pótlást.

Szerb püspöki zsinat. Az újvidéki 
szerb lapok szerint Karlóczán a múlt heten 
Angelics Germán szerb patriarcha elnöklete 
alatt szerb püspöki zsinat (synodus) tarta­
tott. Napirenden csak egy tárgy volt: Uber- 
l ek József catholikus lelkésznek javaslata. 
Egy uj hitfelekezetnek, az úgynevezett 
„nyugati görög keleti egyházinak alapí­
tója: Oberbek az egyházi istenitiszteletct 
(misét), mely csaknem egy és ugyanaz a 
régi gör. kel. vallásu misével, tetjesztette 
a szerb főpapok synodusa elé, hely bonba-

gyás végett. A synodus ezen istenitisztelot 
módozatait jóváhagyta, miután azok egyéb 
gör. kel. vallásu püspökzsinatok által ap- 
propriáltattak. Ezen uj kath. vallás hívei 
ez ideig — állítólag — kétezerre rúgnak. 
A szerb püspökük helybenhagyó határozata 
egyhangúlag hozatott meg.

A vallás- es közoktatásügyi in. kir. 
miniszter a Verédy Károly által szerkesz­
tett pedagógiai Encziklopódia czimü neve 
léstudományi szótárt, az iskolai könyvtárak 
számára leendő megszerzésre ajánlotta s 
egyszersmind tudatta, hogy a kiadó Athe- 
naeum részvénytársulat a kir. tanfelügyelők 
utján megrendelt több példányt bekötve, 
példányonkint 6 frt 80 kr helyett 5 írtért 
számit

Pótvásár. Petrovoszelló községében f. 
évi május 8-ára esett, de elmaradt vásár 
helyett e hó 28-án pótvásár tartatik.

A zári levelezölapo jövő hó elsejével 
a magyar postán is forgalomba jönnek. A 
magyar hivatalos lap már közli az erre vo­
natkozó hirdetést, mely igy hangzik : „F. 
évi julius hó 1-től kezdve a levél és leve­
lezőlap előnyeit egyesitő „Zárt levelezőlap­
nevű ujpostai értékezikk fog a közönség 
használatára kiadatni. A zárt levelezőlap a 
fentjelölt időponttól kezdve minden posta­
hivatalnál és értékjegyárusitónál, a rányo­
mott postabélyeg értékéhez képest három, 
illetőleg öt krajezáron megszerezhető. Kül­
sejére nézve ezen uj értékezikk a válaszos 
levelezőlapok módjára összehajtott, belül 
fehér, kívül világos színű erősebb papírlap, 
melynek belső tiszta felülete a közlemény 
fölvételére, egyik bélyegzett és vonatozott, 
külső felülete pedig a czimzésre szolgál. A 
belül megenyvezett szélek öl mm. széles­
ségben a felnyitás czéljából át vannak lyu­
kasztva. A három kros zárt levelezőlap a 
helyi, az öt kros a bel- és külföldi forga­
lomban használható ; az esetleges díjtöbblet, 
valamint ajánlási vagy experess-dij kellő 
értékű levéljegynek a ez i in lapra ragasztása 
által fedezhető.“

Rozsda a vetésekben. A földmivelési-, 
ipar- és kereskedelmi minisztériumhoz a 
vetések állásáról beérkezett jelentések sze­
rint megyénkben a rozsda a topolyai jáiá- 
sában lépett fel nagyobb mérvben.

A müborgyártás ügyében kiküldött bi­
zottság 16-án értekezletet tartott a keres­
kedelmi minisztériumban. Az értekezlet 
megállapította azon két törvényjavaslat szö­
vegét, melyek a müborgyártás eltiltásáról 
cs a borok jelzéséről szóiénak. Miután a 
jelen ülésszak nemsokára befejeztetik, a 
kereskedelmi miniszter megígérte, hogy az 
országgyűlés jövő ülésszakának elején a két 
törvényjavaslat be fog terjesztetni

Kirándulás Dobsinára. Péter és Pál 
ünnep alkalmából I. é. junius hó 27-én a 
m. kir. államvasutak városi menetjegyiro­
dája (Bpest. Mária Valéria utcza Hungária 
szálló) Bpestről társas kirándulást rendez 
különvonattal a világhírű jégbarlang meg­
látogatása végett Dobsinára. — Indulás 
Bpestről junius 27-én 6 óra 20 perezkor 
reggel érkezés Bpestre junius 29-én 6 óra­
kor 10 perezkor reggel. A legkényelmesebb 
utazásról gondoskodva van. — A résztvételi 
jegyek árai a kirándulással egybekötött 
összes költségekkel együtt következők : I. 
oszt. 28 frt II. oszt. 20 frt. III. oszt, lő 
frt. A különvonathoz vidékről csatlako­
zók részére a városi menetjegy irodában 
váltandó részvételi jegy felmutatása mellett 
a csatlakozó állomásig 50"/,, mérsékelt sze- 
mélyvonatu menettérti jegy fog kiszolgál­
tatni. — Mindkét nemű menettérti jegygyei 
a visszautazás julius 10-ig bármely személy, 
vegyes vagy omnibusz vonattal is történ­
hetik. Előjegyzések említett irodában bezá­
rólag f. hó 25-ig de csak korlátolt számban 
fogadhatnak el, hol részletes programmok 
is díjmentesen kaphatók.

A kis-hegyesi „Polgári olvasókör* 4 
által rendezett juniális jól sikerült. A mu­
latság hajnalban ért véget.

Árverések. Milankovits Milos 1148 frrt 
becs, ingatl. julius 19. Zombor. Relits Gája 
335 írtra becs, ingatl. julius 20. Zombor, 
Zarubszky Gyuka ingatlanai junius 29-én 
Szilbás. (Palanka.)

Az erkölcsnemesitö egyesület tárgyá­
ba Tisza Kálmán belügyminiszter állal a 4 
törvényhatóságokhoz intézett körrendelet így 
hangzik : Budapest fővárosban Országos er- 
kölcsnemesitő egyesület czim alatt egy egy­
let alakult, mely nemes czéljául „az erköl- 
c i égnek és a vallásosságnak, nemkülönben

Magnesia kormányzója Azab-bég éppen 
három kedves odaliszkja ölelő karjai között 
a uargbylé kéjes illatát szívta magába s bi­
zonyára azon épületes dolgokon törte a fejét 
hogy mint lehetne egész Magnesiát egy ha­
talmas kőfallal körülvenni, hogy oda halandó 
be se tehesse a lábát, midőn ablaka alatt 
erős lodobogás hallatszott s legott egy lel- 
ketogyott csausz állott előtte, a ki egy a 
szultán pecsétjével ellátóit fermant adott 
át mély hsjlongasok közölt.

Azab-bég a mennyből csöppeni nia. 
Halaira sápadtan csókolá meg a pecsétet, 
mielőtt kibontá s aztán remegve hajlíts szét 
a pergament, hogy ura parancsai kiolvassa.

Mikor aztan végigjaitatá szemeit a so 
rokon, egyszerre kihullott kezei közül a pa­
pír, ajkai motyogtak valami érthetetlent, 
— mig lábai ingadoztak.

Magúhoz terve, kiadta a parancsot szol­
gáinak, hogy összes légy vei -lógható őreit, 
lovasait rögtön szedjek össze, az agyukul 
vontassák a falakra, a népségét pedig eo- 
deljek ki a közterekre, s hirdessek dobszo 
mellett, hogy II. Amurul (kit Allah orok 
irgalomban iürosszon) a próféta uiodu Mag­
nesia kormanyzojunak Azab-begnek vendege 
leaz s fogadtatásúra minden igaz hivő muzul­
mánunk tőle leibetöleg feuyt a pompát kell 
kifejtem.

E fény s pompa előállítására maga 
Azab-bég tette meg — mint illik — az első 
példaszerű lépést, midőn a Tempe-völgy vi- 
rányaira mértföidek hosszában diadalíveket 
emeltetett, u legkülönbözőbb s leghizelgőbb 
üdvözlő feliratokkal s mindenik diadalívhez 
fényes katonaságot, fehérbe öltöztetett leány­

kákát állíttatott fel, kik virágcsokrokkal fog 
ják a Nagyur utait behinteni.

Palotáját meseszeru dísszel látta el,— 
az udvart valóságos kis paradicsommá vará­
zsolta, rögtönözve lugasokat, melyek a per­
zsái szőnyegek s kínai selyem váltakozó szí­
neiben, a legszebb tűzijáték sugaraiban szem- 
vakitó s káprázatos képet nyújtottak.

Igv elrendezve mindent, a mi csak egy 
hü szolgától ura elbajolá^ara kitelhetett, — 
némileg megnyugodva zárkozott el palotája 
legmélyebb termeinek egyikében a hol tanul­
mányozni kezdte a kapott formánt.

Hangzott pedig az imigyen:
„Azab-bég I
Mielőtt a félhold meglelik, Magnesiábun 

leszek vendégedül. Meg ne kísértsd palotád 
kincseit előlem elrejteni, mert én tudom mit 
rejtegetsz, s halai fia vagy, ha ellenkezel. A 
te urad — Amurat.44

Azab-bég hiába törte a fejét azon, hogy 
mit akar tőle szultán elragadni, a mit el 
is rejthetne, de arezra borulva Mohamed 
szent képe előtt hangosan im ily esküt tón:

„Esküszöm a te szakálladra Allah föl­
ként prófétája, hogy Zayabért megölöm ma- I 
gá' a nagy hatalmú szultánt 
mázzon nekem Hamahet, a 
míg fogom tartani.“

mi csak halandót gyönyörben ringathatja, 
a mi csak lelket tulvilági kéjbe szédíthet, 
— azt mmd együtt találta a szultáu Azab- 
bég palotájában.

A legszebb hurik kéjes éneke töké el 
léget, s a legnemesebb italok boditák el 
padisah idegeit.

A megérkezéstől mind az ideig, hogy 
szultán a szamara berendezett teremekbe 

1 u pddisah szóhoz

u 
a

vii-sza vonult, alig tudott 
jutni. Nem is igen beszélgetett szolgájával 
A zab-béggel.

Hanem magas leereszkedéssel elfogadta 
a hódolatot s ravasz tekintettel méregető 
Azab-béget, kinek arcza elszánt, — de nyu­
godt volt.

Mint fogadta Azab-bég

is. Úgy irgul- 
nnnt eskümet

Amuratot, a ha­
talmas kény urat, ki előtt az emberek mil­
liói porban felrengtek, azt leírni toll nem 
képes.

Amuratnak nem volt oka neheztelni hü 
szolgájára, Azab-bégre, hogy tán megfeledke­
zett volna arról, a mivel személye iránt tar­
tozna. A mi csak szem-szájnak tetszett, u

Jl-
A T®tn.po-völgy.

A képzelet hasonlít ahhoz a biivos tü­
körhöz, mely ről dajka-mesék regélik, hogy a 
ki belepillant, az előbb zavaros hödgomolyt 
pillant m g, mely töri-kavarog egy ideig, * 
mindinkább tisztul — világosabba lesz, mig- 
len a köd teljesen elenyészik s homályos 
körvonalak mutatkoznak, melyek a kívánt 
lalouianyt mutiijaii halovauy vonásokban.

De lassanként mind jobban kidomboro­
dik a kép, s a mit a bűvös tükörben látni 
akaitunk, előttünk áll, teljes szmpompájában.

Ha ilyen bűvös tükör vagy képzeletem, 
— ó I akkor tárd elém a Tempe-volgyét, ezt 
a bűbájos világot, melyet a mythosz istenei 
laktanak, melyről valój.ib n senki se 
hatja, hogy ismerte dicsősége eme 
raban.

8ürü ködfelhők hömpölyögnek

mond- 
íényko-

tova, s 
a távol messzeségben már-mur elöcsillámla- 
nak a városok s falvak templomtornyai.

Világosság dereng ... Tovaröppen a 
sürö köd, közeledik az óhajtott látvány. — 
E tükörben 
tömörítve.

S oh I 
te tulvilági 
bűbajos tükrödet . ..

Mutasd a Tempe völgyéi I
Két hatalmas hegység ölelkezik egy­

mással, szelíd baráti szeretettel : az Ossa és 
! Olyrop. A baráti frigy örök emlékéül terül 

el közöttük a hites tündérkert: a Tempe. 
A baráti frigy örök dicsőítéséül rohan e 
bűbájos kerten kereszkül a I’eneus, melynek 
habjai a múltkor csodás történeiről mor­
molnak.

A hajnal illatos lehével 
karol sző a Tempe virányaira.

A távoli bérezek ormain 
ragyogó sugaraival, csókdosva a 
meg arany ózva a Tempe ölében elterülő fé­
nyes épületek kupoláit, a karcsú minarétek 
zománc/.os tükörfedélzetét, az imáktól hai- 
sogó mecset drágakövekkel kirakott félholdját.

A Bzivárvánvszinü piczi kis virágok a 
cyptU'fak ezüst szegélyű levelei, harmat- 
könyeket sírtak örömükben, — a harmat- 
könyek — mind megannyi apró gyémántkő 
— csillogtak a fényárban.

Csicseigő madarak 
lókat a természet bájairól

8 arról igen sokat 
mert a Tempe-völgy 
ünnepi ruhában.

S nem messze kékellik a Pelion zöld 
legelőivel, tarka pászlornépeivel. A legelők 
ellepve roppant csordával ... Olt lehetett 
látni puposbálu teheneket, köverfarku jubo

múlt, jelen s jövő van össze-

most tárd elém dicső képzelet, 
hatalom, te varázsló, tárd elém

biborszin fa­

pihen a nap 
mindenséget,

énekeltek üdvda-

lehete énekelni; 
maga a természet



ü hazaszeretet éa testvériségnek úgy a magán, 
mint a közéletben előmozdítását és terjesz­
tését" tűzte ki. Ezen nemes czélok, melyek­
nek elérésére minden honpolgáruk törekedni 
kell, kivonatossá teszik, hogy az egyesület 
úgy a hatóságok, mint a közönség által pár­
tolásban részesittessék; felhívom ennélfogva 
a törvényhatóságot, hogy az egyesületet tagok 
szerzése s fiókegyesületek alakítása körül 
buzgó támogatásban részesítse s társadalmi 
utón is odahatni igyekezzék, hogy a közönség 
az egyesület törekvéseit felkarolja. Tisza, 
s. k.

Tanító egyleti közgyűlés. A zotnbor- 
vidóki róm. kath. tanító egyesület e hó 
17-én tartá gyűlését Puck István apatini 
plébános elnöklete alatt. A gyűlésen számos 
plébános, tanár és tanügybarát veit részt. 
A gyűlés lefolyása a következő : A múlt 
évi nagy gyűlés jegyzőkönyve hitelesítése 
után elnök jelentést tett a megtartott vá­
lasztmányi ülésről. Azután kiegészíttetett a 
választmány és a pénztárnok jelentést 
tett a pénztár állapotáról és az országos 
kath segélyalap gyűjtő bizottsági pénztár­
noknak jelentése olvastatott fel. Ezután kö­
vetkeztek a kitűzött tételek felolvasásai: Első 
felolvasó Zombori Jáaos szóntai tanító volt. 
„A kéz-ügyességi oktatás czélja, anyaga és 
módszere, tekintettel hazánk közgazdasági 
viszonyaira/4 czimü értekezését olvasta fel. 
Horvát Imre aranyit a közgyűlés a felol­
vasónak - mint a mely feelolvasás a leg­
jobb volt — szavazta meg. Dr. Margalits 
Ede gymn. igazgató ennek kapcsán indít­
ványozza, hogy a jövő közgyűlésre ki kel­
lene jelelni vidékenként, bogy az ottani 
viszonyok szerint, miféle iparág művelhető. 
Majd Komposcht Anna kernyajai és Vrábely 
Mariska bajmoki tanítónők tartottak felol­
vasást arról a tárgyról hogy mily előny szár­
mazik a tanító működésére, ha a tanító az 
előadás kezdete előtt '/4 órával előbb jele­
nik meg osztályában, és mily hátrány, ha 
ezt nem teljesiti Komposcht Anna k. a. az 
előnyöket ezekben sorolja fel, hogy a tanító 
jobban kiismeri tanítványait, nyer több időt 
jó példát ad és összeszedheti magát, a hátrá­
nyok ezek: nem ismerheti úgy ki tanítvá­
nyait, csak óraütéskor bemenve a bírásko­
dással s csend csinálással időt vészit, gyúr­

hat; — ott az öszvérek, tevék, bivalok tarka 
vegyületét ; — ezek sivitottak, bömböltek, 
s csörtettek össze-vissza az ember-maga.u- 
ságnyi fűben ... Sa meredek sziklacsucsokon 
itt-ott megjelent egy-ogy zerge, mely nagy­
okos szemeivel annyi bámulni valót talált 
lenn — a földön.

A csorda közepett járt-kelt méltóság­
teljesen a pásztornép, nagyokat pattogtatva 
ostorával . .. Köröskörül munkás emberek, 
kik mindannyian Azab-bég szolgálatában ál­
lottak.

A hegyi utón egy örmény nőt látunk 
ballagni fölfelé.

A nő alakja ideális ... karcsú mint a 
ezédrua, s hajlékony, ruganyos mint a pár- 
duez. Komoly vonásai annyi rejtett bájait 
tárják fel a női szépségnek. Szemei sötétek, 
mint a fekete éj, ajkai pirosak, mint a co- 
rall. Homlokán borús fellegek ülnek, melyek 
annyival inkább érdekessé teszik.

Gyakran széttekint nem-e követi öt 
valaki ? s midőn senkit sem pillant meg sze­
me, nyugodtan megy tovább.

Meredek sziklafal zárja el útját, meg­
áll, tekintetét a magas sziklacsucson hor­
dozza körül. Egy sötét pont tűnik szemeibe, 
azt a pontot vizsgálja, nézi hosszan, s ma­
gában mormogja :

— Az öl —- Mit akar ott?
Arczan a kíváncsiság tükröződik vissza, 

melyben a gyakorlott lélekbúvár még más 
hatalmas szenvedélyek árnyalatát íb felfe­

dezi . . ■
Egy ideig tétovázva áll, nem tudja mi­

ként juthat oda föl ?
S valóban vakmerő gondolat oda fel­

jutni akarni. (Folyt, köv.)

mekeit későn-járásra szoktatja Vrabely Ma­
riska k. a. a későn járás hátrányait abban 
összegezi, hogy ebből szorgalom idő vesztés 
származik, továbbá erkölcsi és egészségi ká­
rok lesznek.Felolvasóknak jegyzőkönyvi kö­
szönet nyilvániltntik. Végül Temunovich Jó­
zsef helyi;. tanitó tartott félórai előadást Bács- 
megyéről általában fejtegetve'azt földrajzi,ter­
mészetrajzi,történelmi és természettani szem­
pontból. Az előadás után dr. Margalits Ede 
és Jauc.li Ferencz többszöri felszólalásukban 
hangsúlyozták, hogy az előadás a III. osz­
tály végén áttekintésül helyes volna, azon­
ban az oktatást evvel kezdeni helytelen. 
Ezután Fejér Gyula apátplébános tett jelen­
tést a néh. I’álich János volt monostorszeghi 
plébánosnak és zomborvidéki róm. kath. 
tanitó-egylet elnökének síremlékére eszkö­
zölt gyűjtés eredményéről, mely szerint 
eddig 138 frt, fiO kr. gyűlt egybe. Ezzel a 
gyűlés véget ért.

Az érettségi vizsgálatok a helybeli fó- 
gyinnásiumban e hó 18-án és 1‘J-én tartat­
tak meg. Jelentkezett 12. írásbelit tett 12. 
Szóbelire bocsájtatott 12. Ezekből 4.visszavet- 
tetett 2 hónapra és 1 visszavehetett 1 évre. 
Jelesül érettnek nyilváníttatott lés jól érett­
nek szintén egy.

Az orvosnövendékek egy éves önkén- 
teseége. A közös hadügyminisztérium s a két 
kormány közt az orvosnövendékek egyéves 
önkéntességének reformja iránt tárgyalások 
folytak, melyek eredménye felöl a követke­
zőkről értesülüuk : A katona-orvosi növendé­
kek intézménye teljesen megszűnik s az or­
vosnövendékek nem alkalmaztatnak előbb 
katona-orvosi szolgálatra, mintsem tanulmá­
nyaikat befejezték s a doktorátust letették. 
Tanulmányi idejük alatt az orvosnöveudékek, 
fél évig ép úgy Kombattansoként fognak szol­
gálni a hadseregben, mint a többi egyéves 
önkéntesek, bogy a katonai szolgálatot saját 
tapasztalatukból megtanulják s katonás ma­
gatartást nyerjenek. E félév a nyári időszakra 
tog esni, hogy tanulmányaik folytatásában 
az illetőket lehetőleg kevéssé zavarja.

Hogy a magyar sajtó az. utóbbi évek 
alatt hova fejlődött, annak legszembeszőkőbb 
bizonyítéka a „Budapesti Hírlap**,  Magyar­
ország legelterjedtebb, legkedveltebb újsága, 
a mely naponkint immár tizennyolezezer 
példányban jelenik meg. Oly szám ez, a 
minőt eddig nem mutatott föl nálunk lap 
és jele a müveit magyar közönség oly mérvű 
bizalmának, a minővel sajtónknak még egy 
orgánuma sem dicsekedett. A „Budapesti 
Hírlap* 4 programmját: magyar szellemben 
működni a magyarságért, fényesén igazolta 
az olvasóközönség, pártkülönbség nélkül. 
A lap vezérczikkei mindig a közvéleményt 
lejezik ki függetlenül és nyíltan ; tárcza- 
és szépirodalmi rovatai becses és érdekes 
olvasmányok egész tömeget adják ; a napi 
eseményekről pedig úgy a szerkesztőség 
belső tagjai mint külső dolgozótársak mun­
kája által oly gyors, hü és kimerítő értesí­
tésekkel szolgái, mint Magyarországon egyet­
len más lap sem. Egy a haza vidékein, 
mint az egész külföld nagy városaiban saját 
tudósítói vannak, a kik minden nap táví­
rótokban közük a „Budapesti Hirlap**-pal  
a nevezetesebb eseményeket. E naponkint 
oly bő és érdekes tartalommal megjelenő 
lap kedves vendége lehet minden magyar 
háznak es szívesen láthatja mindeu család 
is, mert a szerkesztőségnek gondja van rá, 
hogy a „Budapesti Hírlap* 4 mindig a jó 
ízlést szolgálja. Rendkívüli elterjedése mel­
lett rendkívüli olcsósága is : negyedévenkiut 
csak negyedfél forint. A „Budapesti Hírlap" 
megérdemli, bog) eddigi nagy sikere még 
jobban fokozódjék és maradjon mindig a 
magyar közönség kedvence.

Rendőri hír. Több rendbeli lopaa bűn­
tettel terhelt szökésben leső Vajda János más 
néven Horváth Imre és Hegedűs János, kinek 
Bzeméivleirása szép, piros, barna arczu, gesz- 
tenyeszin haja, uiagassaga középszerű, lekete 
bajuszu, Bzakálltalan, a jobb kézén a kis és 
gyűrűs ujja össze vau nyomorogva és azt 
kinyitni mm bírja, kövér, nagyhasu e bor; 
továbbá Vajda Jauosné Hegedűs Julcsa sze- 
tnélvleiraaa : vékony, feher arczu, 20—30 év 
közötti, gesztenyeszin hajú, melyhez álhajat 
visel, uras ruhában jár, ujjam több arany­
gyűrűt hord. Vajda János állítólag Jankovácz 
környékén szokott árendálm, születéshelye 
állítólag Kis-Telek, a hol atyja szabómester,

Zomborban, Kikindán vagy Újvidéken állí­
tólag több évre van elitélve b az elől buj- 
dokol; Vajda Jánosné állítólag dorozsmai 
születésű, hol apj i száraz malomban volt 
molnár. Vajda János, és Vajda Jánoené 2 
esztendeig Zomboibán is laktak. Ugyanezen 
ügyben szökésben lévő Bulgovics Tóni zom­
bori illetőségű vádlott, a ki más néven Fe- 
rancz Ferkónak s Fokiinak is hivatik, végül 
szintén szökésben levő Kolompár gulyás 
Péter sztauisicsi illetőségű vádlott, a ki más 
néven Greheuák Péternek és Sárközi Jóská­
nak is hivatik, njomozandók a elfogatábuk 
esetén a legközelebi kir. ügyészséghez ki- 
sérendök. Végül közzélétetik, miszerint Vajda 
Jánosnál, annak Csábor pusztán levő béreit 
tanyáján 1885. októbertől 1886. márcziusban 
történt megszökéséig a minden bizonnyal 
több lopott ló volt. A k. halasi járásbíróság 
nyomoztatja.

Irodalom.
Vettük Petrovszky József b.-csabai al- 

járásbiró által szerkesztett „Koigazgatási 
törvények- és rendeletek kézikönyve" czimü 
közigazgatási szakmunka 'J-ik füzetét. E fü­
zettel az említett mű második kötete befe­
jezést nyert 6 a söradó fogyasztását, vala­
mint a ezukorado, a bor- és husfogyasztási 
adó és a ezukor es sorfogyasztási adó és & 
pénzügyi közigazgatási bíróságról szóló tör­
vényeket és rendeleteket tartalmazza.

Megjelentek Garay János összes költe­
ményeinek 3—6 füzetei, melyek költemé­
nyek folytatását és a költő életrajzát foglalják 
ínagukban. A müveket dr. Ferenczi József 
rendezi sajtó alá. Egy íüzetáia 35 kr. Ajánl­
juk a magyar oiv.isó közönség figyelmébe. 
Megrendelhetni bármely hazai könyvárus 
által Mébner Vilmos könyvkiadónál Buda- 
dapesten, papnövelde utcza 8.

Ábránd és valóság, irta Pulszky Fe­
rencz, 1. füzet Budapest, Aigner Lajos. 1 
füzet 30 kr. Havonkiot. egy füzet jelenik 
meg. Tartalma: Mese a csillagról és király­
ról, Pulszky legjobb müve és jeliemrajzok 
egyröl-másról.

Uj borászati szaklap. A fővárosban f. 
é. junius hó 15- ol kezdve „Szöllomivelési 
és borászati szaklap" czimü képes lap je­
lenik meg, me.y a nekünk beküldött első 
szám gazdag és szakszerű tartalma után 
ítélve, a hazai s/ak-irouilom terén érezhető 
hiányt pótolni lesz hivatva. Ajánlhatjuk ez 
uj lapot t. olvasóink és különösen az érde­
kelt körök b. figyelmébe és hozzátesszük, 
bogy havonként egyszer jelenik meg és hogy 
előfizetési ára rendkívül olcsó; egész évre 
csak 2 Irtot iOb/

A „Képes Családi Lapok*  38. számá­
nak tartalma: Az apácza. Porzsol' Kálmán­
tól. — Az aggezűzek sorsa. Oi iontól. — A 
végzet. Szász Tibortól. — A lélekidézök. 
Kisteleki Edétől. — Csak alszol szivem. Petri 
Mórtól. — Kisfaludy Sándor. Vas Gereben­
től. — A vadócz. Theunet Andre-franczia 
reg< nye. — Szerelem a holdban és a föld 
alatt. Ifj. Golemch Feroncztöl. Kisfaludy 
Sáudor emlékezete. Mészáros Istvántól —

Sk Harkányi ♦ 
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Magyarország, Baranyavarmegyében, E

fürdő idény ínájus 1-től szeptember 30-ig. ■
Habár ezen fürdő hírneve oly hosszú évek lefolyása óta számtalan í 

kiváló gyógyeredményei által meg is lett alapítva, mégis a fürdőigazgatóság * 
sok évi tapasztalat alapján kijelentheti, hogy ezen caodaszerü gyógyforrásnál £ 
ezerek és ezerek a legmakacsabb és legnehezebb betegségekben is egész- | 
ségüket és épségüket visszanyerték, a miért is a legnagyobb elismerést % 
érdemli. C

E fürdő a maga nemében egyedüli; minden más akár belföldi, akár f 
külföldi hason gyógyforrást gyógyhatás tekintetében felülmúl ; a mit külön- J 
ben az évről-évre szaporodó* vendégek száma is bizonyít. 3

Ezen .»Ü° R. természetes meleg ártézi kénforrás kitűnő gyógyítási ha- E
lássál l»n csuzos, köszveny, görvély, idült bórkiütekre, aranyér, nöbantal- *
makra, fogamzást hiányok, sebzések, daganatok és higanyos gyógyszerek J
által okozott mergezeseki e, továbbá máj-, lép-, általán mirigy-daganatokra, 1 
nehez hallas, idült szembajok és ivarszervi bántalmak ellen. J

Az utazásra ajánlható Budapest-pécsi vasút, vagy Deli vasút Innia- |
pest-kanizsa-barcsi vonala, állomás : Pécs, alföldi vasul Eszeken át \ illá- r 
nyig, Mohács-pécsi vasút, állomás: Villány r

l’osla- és távirda-állomás. J
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Dr. HELLER JÓZSEF ren- | 

nyújt. l‘J 4 5
188<>. május 1.

des fürdőorvos 
Harkány, 

♦♦♦♦ a 
Harkányi ♦ 

gyógyfürdő t

□♦♦-♦-ej
A. fürdő-igazgatóság.

Képmagyarázat. — Mindenféle. Előfizethetni 
Mébner Vilmosnál, Budapest IV. kér pap­
növelde utcza 8. Bzárn. Egész évre 6 frt, 
félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr.

Saját kezébe, eredeti regény egy kö­
tetben, irta Beniczkyné Bajza Lenke (Singer 
és Wolfner Egyetemes Regénytára XVI., kö­
tet, Budapest.) A kitűnő magyar írónő, ki­
nek regényirodalmunk annyi szép és érdemes 
müvet köszönhet, e legújabb regényében a 
legnehezebb s egyúttal legérdokesebb fela­
datok egyikét tűzte maga elé: a női szív 
jellemzését, sóvárgásával és tévedéseivel, 
szenvedélyeivel és nemességével. 8 ki old­
hatná meg e feladatot jobban, mint egy ki­
váló tehetségű regényíró, a ki maga is nő 
8 ki előtt a női kebel misztériuma nem hét­
pecsétes levél, hanem nyitott könyv ? Ebben 
a nyitott könyvben enged bennünket lapozni 
Beniczkyné Bajza Lenke, s az élvezetei, 
melyet ez a lapozás nyújt, csak növeli az 
érdekes meseszövés, szép előadás, mely a 
milyen egyszerű, olyan megkapó is. E re­
gény méltán sorakozik Beniczkyné Bajza 
Lenke eddigi müveihez s díszére válik az 
Egyetemes Regénytárnak. Ára csinos piror 
vászonkötésben 50 kr.

Szerkesztői üzenetek.
Viola tricolor. Helyben. Van költői 

kedélye s verseiben az érzés tiszta húrjai 
rezegnek. Képletei itt-ott igazán bájosak. 
De a prosodia törvényei — úgy látszik — tel­
jesen ismeretlenek Öo előtt. Bízzék discré- 
tiónkban és súgja meg nevét nekünk. Kész­
ségesen fogjuk kalauzolni a múzsák templo­
mában. Beküldött verseit, ha belegyezik 
csiszolás alá vesszük, s álneve alatt közölni 
fogjuk. Do mindenekelőtt tudni akarjuk 
igen természetes okokból, hogy a Villa 
trikolor név alatt ki rejtőzik ?

Munkatársi üzenet.
Lujza k a. Adánd. Az a bája-: angyal, 

ki most az Ön körében időzik, legdrágább 
kincsem nekem. Kérem Önt irántam való 
barátságára, vigyázzon reá, s bontsa el csó - 
jiival piczi ajkai helyettem. Morkó. Önnek 
t- kedves néninek meleg üdvözlet.

Nyilttér.+) 
MATTONI 

ERZSÉBEi SÓSFÜRDÖJE 
gyógyhely Budapesten (Budán.) 

Idény május l-töl szept. 30-ig. 
A gyógyhely forrásai ajánlhatok: a belek 
bántalmainál, alliasi és általános vérbőségnél, 
máj bajoknál, aranyárnál, túlságos elhízásnál, 

köszvénynél és női bajoknál.
Rendelő orvos dr. BRUCK J. (vigadótér 1. sz. i 

Egészséges fekvés, jutányos lakások 
jó vendéglő, fontos közlekedés a tár...‘v«ko 
csikón, reggeli 5 órától kezdve. Állomási 
hely, Fercncz-József-tér, a régi Lloyd-épülvl 
közeiében. 10—•»

Tulajdonos: Mattoni Henrik.
♦) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele­

lősségei a Srerk

Felelős szerkesztő és kiedó-laptulajdonos:
Dr. MOLNÁR GYULA.

♦ Harkányi gyógyfürdő
♦ Harkányi 

gyógyfürdő
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Ut-vonal
Pályázati hirdetmény

A mohácsi ni. kir. folyammérnöki hivatal vezetése alatl levő dunai 
folyamrészen, a batinai és dály’ai folvamfelvigyázó állások megüresedtek, — 
ezen állásokra pályázat hirdettetik.

Ezen állásokra, melyek 400 frtnyi évi fizetéssel vannak egybekötve, 
első sorban kiszolgált altisztek tarthatnak igényt, egyúttal a hajózásban és 
rajzolásban jártasak előnyben részesülnek, a dályai állomásra nezve pedig a 
horvát nyelv ismerete a hivatalos magyar nyelv mellett szükséges.

A kellőleg felszerelt és a Nagyméltóságu közm. és közi, magyar kir. 
Minisztériumhoz czimzett folyamodványok a mohácsi m. kir. folyammernöki 
hivatalhoz legkésőbb f. évi j • ,
feltételek alólirt m. kir. folyammérnőki hivatalnál, 
apatini, dárdai szolgabiróságnal, továbbá az eszéki 
hivatalnál betekinthetők.

Mohácson, 1886. junius hó 11-én.

M. kir. folyammérnöki hivatal

a kir. magyar kormánnyal tnegegyozöleg. 
A legbiztosabb, legjobb s legolcsóbb 

útvonal

Fiúméból- New-Yorkig.
Gőzös Sidouián (1.382 tonna).

Elutazás Fiúméból július 15 töl. 
Egyenes utazó-menetjegy s egyenes 

teherszállítás s connossemente Budapest 
s más magyarországi főállomásokról Ej- 
szak-Amerika minden főhelyeire.

i A társaság az egyedüli, melynek az 
július hó lő-ig nyújtandók be. A részletesebb a jog megadatott, egyenes menetjegyet 

úgyszintén a mohácsi, Magyarország főállomásairól Éjszak Ame 
in. kir íolyainmérnöki rikába utazóknak eladhatni. 52—14 

Szállítmányok a középtenger köz- 
3_f benső kikötóircfölvétetnek. Közelebbit az 

Adria társaság által valamint Hoffmann 
J. és W inak Budapesten és Fiúméban. 
Brothers Henderson ur magyarorszagi 

főügynökei által.

Ma utoljára!

BUDAPESTI II I K L A P %

fel van állítva az Erzsébet körút 
és Basa-utcza sarkán.

Ma és a következő na­
pokon „carossel“ mű­
in súg, életnagyságú falovak­
kal : pompás kiállítással. —

Este briliáns bengáliai 
tíízíény mellett felállítva.

Mellette van egy finomul 
berendezett 3_8

franczia lövölde,

Felhívás előfizetésre!
A „Budapesti Hírlap" VI. évfolyamát járja. E hat esztendő publicistái pályánk legszebb emlékeit egyesíti- 

Nehéz feladatokkal jár az ily napi közlöny megalapítása, de nekünk azokat gyönyörűség volt teljesíteni. z\ szellemi 
munka értékét a siker próbálja ki. 8 a ..Budapesti Hírlap" fokozatosan növekvő, a magyar hírlapirodalomban példát­
lan sikerre hivatkozhat.

A magyar közönség a „Budapesti Hirlap' ot mindjárt megindulásakor kiváló rokonszenvével tüntette ki A 
politikai irány, melyet választottunk és következetesen fentartánk : a magyar faji és nemzeti erdekek ápolása, fiigget- 

-- - »------ •-................. . . -ii •i.* si . >• .. 08atá|yajnak szen-
w . ,, •» . éven át

meggyőződött róla, hogy a „Budapesti Hírlap-1 a magyar nemzeti Ügynek él, ennek alája rendel minden 
tekintélyt s mellékérdeket, ezért harczol összes szellemi erőivel s függetlensége megadja neki az igazság- 

♦
♦
♦
♦

500 czéllal.

A n. é. közönséget tisz­
telettel meghívja

Marschner József.
h

lenül minden párttól, ugy a kormánytól, mint az ellenzéktől, — megnyerte Magyarország művelt 
tesitését. Pártkülönbség nélkül csatlakozott hozzánk az egész haza legmagyarabb közönsége. — Mert e hat 
naponkint 
személyes 
kimond

lyes tekintélyt s mellekérdeket, ezert liarczol öss oo
dás bátorságát mindenkor, mindenkivel szemben.

A „Budapesti Hírlap- aa a legelterjedtebb, legnépszerűbb magyar ujságlap.
A közönség lelkes támogatása tekintélyt adott szavának s cselekvő befolyást biztosított neki ugy a poli- 
a társadalmi közéletben. 8 hogy a „BUDAPESTI HÍRLAP- az erkölcsi tényezőkkel nemcsak a nemzeti 
s tetterő felfokozásához járult, hanem hatása konkrét eseményekben is nyilvánult. elég, ha két mpz- 

Bl’DA PESTI HÍRLAP' olvasói régebben 14000 frtot, újabban pe- 
a

tikai, mint 
k*Z8zellem  
zanatra hivatkozunk : a csángó-ügyre. melyen a . 
dig 4000 frtot megközelítő adománnyal nagyot lendítettek, 
.BUDAPESTI HÍRLAP1' kezdeményezett.

A „Budapesti Hírlap" politikai czikkeit 
valamint eddig, — ugy ezentúl is a legkiválóbb, legfüggetlenebb 
magyar publiczisták Írják, akika közkérdéseket párt itlaiml, min­
dig a nemzeti erdekek szolgálatában tárgyalják

Egv 10 lóerejü javított ló- 
komobil jótállással kész 
pénzért jutányos áron, 

vagy kedvezd részletfizeté­
sek mellett eladandó, eset­
leg ahhoz cséplőgéppel társ 
kerestetik.

s a közművelődési országos mozgalomra, melyet

Tárcza-rovatunk
eddig is előkelő irodalmi színvonalon álltak Jeles tollú bel- és 
kül- munkatársak egész falanxa dolgozik e rovat számára, me­
lyekben a komoly is mulattató elem araayosan változik Az iro­
dalmi dolgozatokról, uj színművekről itt közlött tanulságom kri­
tikák a művelt közönség legkedveltebb olvasmányai Zenészei , 
történeti, természettudományi közleményeink mellett tovább i« 
előkelő helyet tartunk fenn a szépirodalmi, főleg a humoros tár 
czaczikkeknek, melyek a . Budapesti Hírlap* - egyik vonzó elemet 
t> ttek mindig

3-3

Kulán, 1886. junius hó.

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

Politikai híreinket
ugy a közhatóságok, mint a monarKia külső képviseleti*  kóréból 
megbízható magános'zekötteteseink utján szerezzük Az ország­
gyűlésről gyorsírói jegyzetek alapjan szerkesztjük a tmlósitáso- 
kát. melyek a tárgy alások eleven képet s a beszédekből a lénye­
gest nyújtják A vidéki politikai és társadalmi közéletről távirati 
értesítésekkel látnak el levelezőink s Magyaror-zágon nincs város 
vagy nagyobb község, hol a ..Budapesti Hirlap"-tiak 1 -2 rendes 
lev« lezoje ne tolna.

Távirati tudósításai
Európa minden fővárosából: Bécsitől, Londonból, Páriából, Ber­
linből stb, a politikai s . py. I> <•-<;; í nyekről xőzfeltűnőst kelte­
nek Ezek a ..Budapesti Hírlap - t a .eggyorsabban s legjobban 
értesült lappá teth k.

A hányszor a hazai 'agy külföldi események érdekessége, 
történeti fontossága igényli, a ’ Budapesti Hírlap ‘ a -/ei készt.- 
ségböl küld ki kú.ón tudósítókat Az utol-ó keleti válság és há­
ború alatt az összes magyar lapok közt i . Budapesti Hírlapinak 
voltak a leggyorsabb és legkimerit*>l*b  tudósításai, mert .i szer 
kesztoség nem kiméit költséget és kitűnő tollú külön tudósítókat 
alkalmazott Konstantinápolyban. Belgradban *■ a szerb főhadiszál­
láson. kikiok ta'iratai. czikki i, tar / h \elei, terkeprajzai a kö­
zönséget alaposan tájékoztatták Tóth Béla, a lap bel-**  munka­
társa a 'Alsag alatt három hónapig idó/ott a halkan félszigeten 
a csikkéi az. egész európai sajtot bejárták Kelet f.tarosaival 
most is állandó összeköttetésben < agyunk

A hirrsvatokat
a „Budapesti Hirlap"-lmi .* m g ar z.btir <li>/tika legjobb • r i 
vezetik Szeles k-**u  lovel z<Li o*.  z*  köttet*  ■.••ink biztosit utak, hogy 
a rovatok • z ntul is gyors, hú es irodalmi szempontból ii élve­
zetes olvasmányt Dyujtsanak a napi PReméuyek tarka világából.

A törvényszéki csarnokot
• rámák t kuion tudósító látja el, ki
uapokint k*./..ellen  <*rtesulés>  >t jegysi i I ugy >i rendőrség, miül 
a bűnt, t ■ biios.igok <-l**tt  fe nierillt ügy.-krol A vegtárgyalások- 
ról részlet*  *•  j*  leütéseket ír.

A közgazdasági rovatban
fölkaroljuk iimid.izt mi • gazdát a birtokost, az. iparost es a 
kereskedőt ecyaránt érdekli es ugy o-, >lló < zikkek, valainiut p<*u-  
tos és gyors regisztrálá-a által aj nak a mi u iponta törteink e 
téren, alapotse elégítjük ki a közönség igenyelt

A regény-csarnokban
a n gén)irodalom legki'ümdil. termekéit mutatjuk be a közönség­
nek. Fotoresvé-ünk, hogy a hp regényei érdekfcRziiok. irodalmi 
szinvonalon állok s a közönség nemesebb Ízlésének mepfelo legyen.

>•

A „Budapesti Hírlap" nj.nu.lai kiálliUmlban igyekezünk a nyomdai technika minden eszközét fdhaazndlni

Id. Zvipp György, 
építész és fakereskedő.

Marinoni-fcie párisi rotáció'gép, mely által lapunk nyomatik, biztosit róla hogy a Budapesti Hírlap . mely naponkint

18,000 példányban
jelenik meg, másfél óra alatt kinyomatva, pontosan érkezzék az olvasók kezéhez. Ajánljuk lapunkat .*«  tötökv 
sóinkét továbbra is a mi lelkes magyar közönségünk rokonszenvébe, támogatásába.

Az előfizetés feltételei:
II frl kr

7 frt — kr
Egész <■ \ rr
Felévre

Mutatványszámokkal ingyen szolgálunk

Negyedévre............................3 Irt 50 kr
Egy hóra................................. 1 Irt 20 kr

Az dölizetéaek vidékről legczőlazerAbbvi. poslauliilvánnyal .„zküzölhetők következő czirn alatt :

Budapest. IV. kér., kalap-utcza 16. szám, a „Budapesti Hírlap" kiadóhivatalának.
(Budapest, 188(5. övi junius hóban. Tisztelettel

A „BUDAPESTI HÍRLAP"
szerkesztői éa kiadó-tulajdouoaai.

Öltöny szövetek
csak tartós gyapjúból egy kozépnövésö férfi 

számára
•1*10  m.trrl • frl ’,B Lr*‘rf J zmJu’-ol

| 12 Irt 10 I.r.-rt . . .--/cn Unom gjzijuhiíiK-ib I

Utazó piáid ek darabonként t. 6, 8 egész 
12 IrtÍL*  l előtte tinóm öltönyök nadrágok, tavaszi 
(eloltok, kabát s e&..köpeny szövetek, lufit, lódén, 
komtnís, kaintngarn, cheviol, trirut női és billard- 
poSatók, permien, dóikinget ajánl

Slikarofsky Ján., ■* “• 
gyári-riktár Hrünben.

Mustrák díjtalanul. Mustra-kártyák szabó urak 
számára <1i|mentesen Ltánvét küldemények 10 
írton felül -- dijtalatilil 20—17

Állandó raktáram 'hü posztóból o e. 
lóO.tHMi írtig s igy magától érthető, hogy az én 
világ 1 /h l. m mellett darabok l-to| 5 méterig 
vi'-zamaradtiak ; tehát k*  i y leien vagyok az ilyen 
darab, kát mélyen leszállított arakon eladni. Mustrák 
ezekü l nem küldhetők, «le <z ellenében nem tetsző 
dar.il.<.k kicseréltetnek vagy a pénz a atik vissza 
(Megjegyzem, hogy más < z.< gek is kicserélik a 
v> gdarabokat talán meg rosszabb áruval, de a 
pénzt vissza nem adják.

Nem szoigalaikep) s vagy szédelgő czegek 
ált.il> utánzások kényszi rihe étz.ein magam a hír 
detést beszüntetni s azért fölkérem a t ez. ve 

k ./onM g< t, li< . y szolid ezégemet emlékükben 
megőrizni nzivesk< dien*  k. s szükségleteikben be- 
• se- megrendeléseikkel melyeknek legnagyobb 
figyelmemet fogom szentelni, — megtiszteljenek. 

Levelezések magvar, német, esek, lengyel, 
franczia nyeltekben történhetnek.

Ny. Muzsik és Partlicsoál Zomborban.


